L'édition Caillau (*cail.*) n'est signalée dans l'apparat que dans les cas où il n'y a pas accord entre les témoins *F*. L'édition Gymnicus du Pseudo-Bède n'est pas utilisée.

SERMO XXXIII

Homilia sancti Augustini de Alleluia

1. Ad laudem Dei atque ad confessionem verae fidei invitatur nos sermo hebraicus, quod assidue sonat in Ecclesia¹, id est : « Alleluia ». « Alleluia » enim de hebraeo
5 in latinum interpretatur « cantate ei qui est », aut « benedic nos Deus, simul in unum », aut certe « laudate Dominum »², quod totum saluti ac fidei nostrae necessarium est.

2. Debemus enim cantare ei qui est, quia aut nos, aut
10 antecessores nostri dudum cantabant his qui non erant, id est diis gentium, et simulacris idolorum³. Sed vane tunc cantabant, quia vana erant quae colebant. Sed postquam venimus ad credulitatem et ad cognitionem divinam, cantare coepimus ei qui est, id est Deo omnipotenti, creatori caeli et terrae, et ipsi factori nostro,
15 qui ita ait ad Moysen : *Sic dices filiis Israel : Qui est misit*

Hunc titulum praebent codd. γ : Sermo sancti Augustini episcopi F¹ 3 E Unde supra sermo F² || 2 ad² om. E || 3 invitatur nos : mutatur nobis E || hebraicus : fratres carissimi add. codd. || 9 enim om. F E || ei cantare transp. F E || 13 cognitionem γ : agnitionem* F E

1. Pour le contexte liturgique, voir Introd., p. 95, n. 2. Chromace emploie à plusieurs reprises le terme *respondere* (*responsio*). Il s'agit vraisemblablement de la psalmodie alléluïatique (cf. J. GELINEAU, « Les formes de la psalmodie chrétienne », *La Maison Dieu* 33, p. 146-147).

SERMON 33

Homélie de saint Augustin sur l'Alleluia

1. Il est un mot hébreu qui résonne sans cesse dans l'Église¹ et nous invite à louer Dieu et à confesser la vraie foi : c'est le mot Alleluia. En effet, Alleluia traduit de l'hébreu en latin signifie : Chantez pour Celui qui est, ou : Dieu, bénis-nous tous ensemble, ou encore : Louez le Seigneur², — toutes choses indispensables à notre salut et à notre foi.

2. Nous devons, en effet, chanter pour Celui qui est, parce que, soit nous, soit ceux qui nous ont précédés, chantions jadis pour ceux qui ne sont pas, c'est-à-dire pour les dieux des païens et les statues des idoles³. Mais pour néant ils chantaient alors, parce que néant était ce qu'ils adoraient. Mais après être venus à la foi et à la connaissance de Dieu, nous nous sommes mis à chanter pour Celui qui est, c'est-à-dire pour le Dieu tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, pour Celui qui nous a faits, et qui parle ainsi à Moïse : *Tu parleras ainsi aux*

2. Sur le sens de *Alleluia*, voir Hippolyte de Rome, *Tradition apostolique*, 25 (éd. B. Botte, *Liturgiewissenschaft. Quellen und Forsch.*, 39, p. 66) : *alleluia quod dicitur laudamus qui est deus ; gloria et laus ei qui creavit omne saeculum per verbum tantum*. Voir aussi Augustin, *Sermons* 243, 8 ; 254, 5 ; 255, 1 ; 256, 1 ; *Enarr. in ps.* 148, 1.

3. C'est le seul passage des sermons de Chromace où il est fait mention expresse du paganisme. Ce que note dom Antin à propos de Jérôme : « la polémique directe contre la religion païenne est très rare chez Jérôme ; il l'estimait moribonde » (*SC.* 43, p. 80, n. 1), pourrait valoir pour l'évêque d'Aquilée.

me ad vos^a. Est enim ille qui semper fuit et sine initio Deus, et qui permanet in aeternum sine fine. Cui merito ac iure cantamus, quia quod sumus, quod vivimus, non
 20 nostrae virtutis est, nec nostrae potentiae, sed ipsius dignationis est et pietatis. Huic ergo tali ac tanto Deo qui semper fuit et est, cantare debemus quae digna sunt, quae ad laudem illius maiestatis conveniunt, quod aeternus sit, quod omnipotens sit, quod immensus sit,
 25 quod creator saeculi et mundi salvator sit, quod tantam dilectionem in hominibus habuerit, ut etiam Filium suum pro salute saeculi tradiderit, dicente ipso in evangelio : Sic, inquit, dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnes qui credunt in eum non
 30 pereant, sed habeant vitam aeternam^b.

3. Interpretatur ergo « Alleluia » : « cantate ei qui est » ; interpretatur etiam « laudate Dominum » ; sive « benedic nos Deus simul in unum ». Quae interpretatio quam congrua fidei nostrae ac saluti sit, si consideremus,
 35 advertimus. Cum ergo dicimus « Alleluia », « benedic nos Deus simul in unum » oramus. Si ergo simul simus in unum per fidem, per pacem, per concordiam, per unanimatem⁴, digne Dominum laudare possumus, et digni sumus ut benedici simul in unum a Domino mereamur.
 40 Hoc enim scriptum est : *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*^c. Et iterum : *Deus qui habitare facit unius moris in domo*^d. Benedicimur itaque a Domino, si simul in unum inveniamur, id est, in unitate fidei manentes, in concordia pacis, in affectu dilectionis,
 45 secundum quod Apostolus hortatur et monet dicens : *Obsecro autem vos ut id ipsum sapiatis omnes, et non sint*

a. Ex. 3, 14 || b. Jn 3, 16 || c. Ps. 132, 1 || d. Ps. 67, 7

23 illius : eius *F E* || 25 quod² : qui *F¹ cail.* || 26 in hominibus habuerit γ in hominibus habuit *F¹* in omnibus habuit *E* habuit in hominibus *F² 3 cail.* || 27 tradiderit : traderet *F E* || 28 hunc om. *F E* || 31 qui est : quae *E* || 35 benedic : benedicat *cail.* || 41 et iterum Deus qui γ : et iterum dicit Qui *F E*

enfants d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous^a. Car c'est lui qui, toujours et sans commencement, a été Dieu, et qui demeure à jamais pour l'éternité. Il est tout à fait juste que nous chantions pour lui, car notre être, notre vie, ne sont pas l'effet de notre force ni de notre puissance, mais de sa faveur et de sa bonté. Donc nous devons chanter pour ce si grand Dieu qui a été et est toujours ; nous devons chanter ce qui est digne, ce qui convient à la louange de sa grandeur : qu'il est éternel, qu'il est tout-puissant, qu'il est sans limites, qu'il est le créateur du monde et son sauveur, qu'il a eu pour les hommes un amour tel qu'il a même livré son propre Fils pour le salut du monde, comme il le dit lui-même dans l'évangile : *Dieu a tant aimé le monde qu'il a donné son Fils unique, afin que ceux qui croient en lui ne périssent pas, mais aient la vie éternelle*^b.

3. Alleluia se traduit donc : Chantez pour Celui qui est ; il se traduit aussi : Louez le Seigneur, ou : Dieu, bénis-nous tous ensemble. Si nous y réfléchissons, nous remarquons que cette dernière traduction convient autant qu'il se peut à notre foi et à notre salut. Lors donc que nous disons Alleluia, nous faisons cette prière : Dieu, bénis nous tous ensemble. Si donc nous ne faisons qu'un, tous ensemble, par la foi, par la paix, par la concorde, par l'unanimité⁴, nous pouvons dignement louer le Seigneur, et nous sommes dignes de mériter qu'il nous bénisse tous ensemble. Car il est écrit : *Voyez comme il est bon et comme il est agréable d'habiter en frères tous ensemble*^c ; et encore : *Dieu fait habiter ceux qui ont un seul cœur dans sa maison*^d. Ainsi donc le Seigneur nous bénit s'il nous trouve tous ensemble, c'est-à-dire si nous demeurons dans l'unité de la foi, dans la concorde et la paix, dans l'affection et la charité, selon l'exhortation et l'avertissement de l'Apôtre, qui dit : *Je vous en conjure, ayez tous même sentiment ; qu'il n'y ait point parmi vous*

4. On retrouve une fois de plus chez Chromace le terme cher à Cyprien et devenu par la suite d'un usage peu fréquent chez les Pères ; cf. t. I, p. 133, n. 3 ; et *supra*, p. 152, n. 8.

in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia ^e. Unde si discordia, si scissura, si dissensio in nobis sit, non sumus digni benedictione Dei, nec Deum digne laudare possumus, quamdiu in hac malitia sumus. Quomodo enim confidenter sermone paterno respondere « Alleluia » possumus, id est : « Benedic nos Deus simul in unum » cum non inveniamur in unum ? Simus ergo semper in unum, ut benedici simul in unum mereamur, et Deum digne laudare valeamus.

Non convenit responsio ista « Alleluia » haereticis, non schismaticis, non omnibus adversariis unitati Ecclesiae. Non sunt simul cum Ecclesia in unum, qui non nobiscum colliguntur in unum. Hoc enim et ipse Dominus in evangelio manifestat dicens : *Qui non est mecum contra me est. Qui autem non colligit mecum, spargit* ^f. Christi enim est colligere in unum ; diaboli vero per diversa dispergere ^g. Qui ergo unitatem Ecclesiae diligit, Christum sequitur ; qui vero dispersione delectatur, diabolum sequitur, quia auctor dispersionis diabolus est. Et ideo dictum a Salomone legimus : *Tempus dispergendi lapides, et tempus colligendi* ^g. Fuit dudum tempus quo nos diabolus per diversa dispersit ; sed venit iterum tempus quo nos Christus collegit in unum. De qua re fugere ac vitare debemus discordiam, cuius diabolum auctorem esse cognoscimus ; sequi vero pacem et unitatem Ecclesiae, ut digne meritoque « Alleluia » respondere possimus, id est « laudate Dominum », sive « benedic nos Deus simul in unum ».

e. I Cor. 1, 10 || f. Matth. 12, 30 (Lc 11, 23) || g. Eccl. 3, 5

53-54 cum non inveniamur... semper in unum om. F per homoeotel. cum non inveniamur ... simul in unum om. E per homoeotel. || 54-55 ut benedici simul in unum mereamur γ F¹ : ut mereamur simul in unum benedici F^{2 3} cail. || 56 alleluia haereticis γ F¹ E : haereticis alleluia F praeter F¹ cail. || 58 non sunt simul : quia praem. F E || qui non nobiscum colliguntur in unum om. F E per

de divisionis ; soyez bien unis dans le même sentiment et la même pensée ^e. Par conséquent, s'il y a chez nous discordie, division, dissensions, nous ne sommes pas dignes de la bénédiction de Dieu, et nous ne pouvons louer Dieu dignement aussi longtemps que nous sommes dans ces mauvaises dispositions. Comment, en effet, pouvons-nous avoir la témérité de répondre Alleluia, qui veut dire dans notre langue maternelle : Dieu, bénis-nous tous ensemble, alors que nous ne nous trouvons pas ensemble ? Soyons donc toujours unis, pour mériter d'être bénis tous ensemble, et pouvoir louer Dieu dignement.

Répondre Alleluia ne convient ni aux hérétiques, ni aux schismatiques, ni à aucun ennemi de l'unité de l'Église. Car ceux qui ne sont pas rassemblés avec nous dans l'unité ne partagent pas l'unité de l'Église. En effet, c'est ce que le Seigneur lui-même manifeste dans l'évangile par ces paroles : *Qui n'est pas avec moi est contre moi ; qui n'amasse pas avec moi disperse* ^f. Car c'est le propre du Christ de rassembler dans l'unité ; tandis que c'est le propre du diable de disperser de tous côtés ^g. Donc, qui aime l'unité de l'Église suit le Christ ; qui trouve son plaisir dans la division suit le diable, parce que le diable est l'auteur de la division. Et c'est pourquoi nous lisons cette parole de Salomon : *Il est un temps pour disperser les pierres, et un temps pour les rassembler* ^g. Il y eut jadis un temps où le diable nous a dispersés de tous côtés ; mais le temps est revenu où le Christ nous a rassemblés dans l'unité. Il s'ensuit que nous devons fuir et éviter la discordie, dont nous savons que le diable est l'auteur ; que nous devons, au contraire, nous attacher à la paix et à l'unité de l'Église, afin de pouvoir dignement et à juste titre répondre Alleluia, c'est-à-dire : Louez le Seigneur, ou : Dieu, bénis nous tous ensemble !

homoeotel. || 59 enim om. γ || 68 venit γ F² : veniet F praeter F² E cail. || 69 collegit γ F² : colliget F praeter F² E cail.

5. Cf. tract. inédit sur Matth. 12, 30 : *Diaboli est dispergere in perditionem, Christi colligere in salutem.*

75 4. Vide quanta gratia in interpretatione ista sit.
 « Alleluia » singuli respondemus, et communem benedictionem expetimus, ut singuli benedicamur in unum. Unum enim omnes corpus Ecclesiae sumus^h, et ideo una omnes eum voce, una mente, id est una concordia,
 80 una fide, una spe, una caritate, Deum laudare oportet. Dignatur itaque Deus laudari a iustis, non dignatur a peccatoribus. Dignatur laudari a catholicis, non dignatur ab haereticis. Dignatur a fidelibus, non dignatur ab infidelibus. Quapropter ita agere, ita conversari debemus,
 85 ut digni ad laudandum Deum habeamur, et conveniat in nobis dictum illud propheticum : *Laudate pueri Domini, laudate nomen Domini*¹. Quod iure ac merito facimus, si voluntati ac praeceptis eius fideliter in omnibus pareamus.

h. Cf. I Cor. 10, 17 || i. Ps. 112, 1

75 interpretatione : interpretatio *F E*³ || 77 singuli : singulariter *F E* || 78 Unum enim omnes corpus Ecclesiae sumus γ : unum enim corpus Ecclesiae sumus *F E* || et ideo una omnes eum voce γE^2 ³ : et ideo omnes eum una voce *E*¹ et ideo una omnes voce *F* et ideo omnes una voce *cail.* || 80 laudare *F E* : laudari γ || 81 Dignatur itaque γ : Dignaturque *F E* || 84 conversari $\gamma^4 F^1$ ² *cail.* : conversare $\gamma^6 a.$ *corr. F³ E* || 86 in nobis *om. F E* || 87 quod : quo *F³ E* || 89 pareamus : Praestante ipso domino nostro Iesu Christo cui sit honor et gloria per omnia saecula saeculorum *add. \gamma* Praestante ... honor et gloria in saecula saeculorum. Amen *add. F E*

4. Vois la richesse de grâce de cette interprétation ! Chacun répond Alleluia et demande la bénédiction pour tous, afin que tous, nous soyons bénis ensemble. Car, à nous tous, nous formons l'unique corps de l'Église^h ; c'est pourquoi il nous faut tous louer Dieu d'une seule voix, d'un seul esprit, c'est-à-dire d'un seul cœur, d'une seule foi, d'une seule espérance, d'une seule charité. Ainsi Dieu daigne être loué par les justes, il ne daigne pas l'être par les pécheurs. Il daigne être loué par les catholiques, il ne daigne pas l'être par les hérétiques. Il daigne être loué par les fidèles, il ne daigne pas l'être par les infidèles. C'est pourquoi nous devons agir et nous conduire en sorte que Dieu nous juge dignes de le louer, et que s'applique à nous cette parole du prophète : *Enfants, louez le Seigneur, louez le nom du Seigneur*¹. Ce que nous faisons justement et à bon droit, si nous obéissons fidèlement en tout à sa volonté et à ses commandements.